АДМИНИСТРАЦИЯ      МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ВОХТОМСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от  18.02.2013 г.                                                                                     №  9
п. Фоминский  Коношского района

Архангельской области

 Об утверждении  Порядка  организации  сбора и вывоза  бытовых отходов и мусора
с  территории   МО «Вохтомское»
      В  соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Правилами благоустройства территории  муниципального образования «Вохтомское», утвержденными  решением муниципального Совета МО «Вохтомское» второго созыва от 15.06.2012 г. № 171, в целях установления   единых требований в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории МО «Вохтомское» ,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории  муниципального образования «Вохтомское». Прилагается.
2.  Опубликовать настоящее Постановление  в газете «Вохтомский муниципальный Вестник».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации

МО «Вохтомское»                                                             Е.В.Нефедова
Приложение

к  Постановлению

администрации МО «Вохтомское»
от 18.02.2013 № 9
Порядок
организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
с территории  муниципального образования «Вохтомское»,

1. Основные понятия
1.1. Применительно к настоящему Порядку используются следующие основные понятия:
	Мусор
	любые отходы, включая твердые остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий и продуктов, утратившие свои потребительские свойства товары

	Крупногабаритный и негабаритный мусор (КГМ)
	отходы производства и потребления, загрузка    которых (по своим размерам и характеру) производится в бункеры-накопители (ёмкость объемом более 2 кубических метров).

	Бытовые отходы
	твёрдые и жидкие бытовые отходы

	Твёрдые бытовые отходы (ТБО)
	остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались  в результате жизнедеятельности людей, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства

	Жидкие бытовые отходы  (ЖБО)
	нечистоты и помои

	Помойница
	оборудованное место для сбора ТБО и ЖБО.

	Контейнер
	емкость для сбора мусора объемом до 2 кубических метров включительно

	Бункер - накопитель
	стандартная емкость для сбора крупногабаритного и другого мусора объемом более 2 кубических метров

	Контейнерная площадка
	специально оборудованная площадка для сбора и временного хранения ТБО т КГМ с установкой необходимого количества контейнеров

	Утилизация (обезвреживание) мусора
	обработка мусора различными технологическими методами на специализированных установках с целью предотвращения вредного воздействия на здоровье человека и окружающую среду;

	Газон
	элемент благоустройства, включающий в себя остриженную траву и другие растения;

	Улица
	обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств и пешеходов полоса земли либо поверхность искусственного сооружения, находящаяся в пределах населенных пунктов, пешеходная и парковая дорога

	Проезд
	часть территории населенного пункта, являющаяся территорией общего пользования и используемая как элемент коммуникационной системы, связанной в свою очередь с улично-дорожной сетью. Ширина проездов должна соответствовать требованиям технического регламента, но быть не менее 6.0 м.

	Дворовая территория
	территория, прилегающая к жилому зданию и находящаяся в общем пользовании проживающих в нем лиц, ограниченная по периметру жилыми зданиями, строениями, сооружениями или ограждениями. На дворовой территории в интересах лиц, проживающих в жилом здании, к которому она прилегает, размещаются детские площадки, места для отдыха, сушки белья, парковки автомобилей, зеленые насаждения и иные объекты общественного пользования.

2.Классификация опасности отходов для окружающей среды

и требования по временному хранению их
	Класс опасности отходов для окружающей среды
	Наименование отходов
	Условия временного хранения

	1 класс

ЧРЕЗВЫЧАЙНО ОПАСНЫЕ
	Асбестовая пыль, ртутные лампы люминесцентные   ртутьсодержащие трубки, ртутные термометры.
	Исключительно в герметичных оборотных (сменных) емкостях (контейнеры, бочки цистерны)

	2 класс

ВЫСОКО ОПАСНЫЕ

	Кислота аккумуляторная серная,

масла трансформаторные и теплонесущие.
	В надежно закрытой таре (полиэтиленовых мешках, пластиковых пакетах)

	3 класс

УМЕРЕННО ОПАСНЫЕ

	Масла компрессорные (индустриальные), шлам нефти и нефтепродуктов, обтирочный материал, загрязненный маслами.
	В бумажных мешках и ларях, хлопчатобумажных  и текстильных мешках.

	4 класс

МАЛООПАСНЫЕ

	Мусор от бытовых помещений несортированный (исключая крупногабаритный), мусор строительный от разборки зданий, покрышки отработанные.
	Навалом, насыпью, в виде гряд

	5 класс

ПРАКТИЧЕСКИ НЕ ОПАСНЫЕ

	Пищевые отходы кухонь.

	 Используется в корм скоту и домашним животным, для компостной ямы

	Обрезь натуральной чистой древесины.
	 для отопления домов, дач

	Отходы печатной продукции, бумага.

	для растопки печей, кочегарок

	Текстиль.
	для обтирки, утепление погребов, сараев

3. Сбор отходов и  мусора
 3.1. Территория МО «Вохтомское»» подлежит регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими и санитарными требованиями.

 3.2. Организацию деятельности в области обращения с отходами на территории МО «Вохтомское», определение порядка сбора отходов, предусматривающего их разделение на виды (пищевые отходы, текстиль, бумага и др.), осуществляет управляющая компания, обслуживающая жилищный фонд МО «Вохтомское»   в соответствии с законодательством Российской Федерации, при отсутствии на территории указанной организации деятельность по обращению с отходами осуществляет администрация МО «Вохтомское».

 3.3. Обязанности по организации и/или производству работ по сбору и вывозу отходов потребления возлагается на собственников, владельцев, управляющие организации строений, зданий, сооружений и объектов инфраструктуры на основании договоров со специализированными предприятиями.

 3.4. Сбор и временное хранение отходов потребления, образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляется хозяйствующим субъектом самостоятельно в специально оборудованных им для этих целей местах на собственных территориях.

 3.5. Вывоз мусора должен осуществляться не реже одного раза в месяц организациями, имеющих право на осуществление вывоза ТБО, в соответствии с  заключенными договорами.

3.6. Переполнение контейнеров, бункеров-накопителей мусором не допускается.

 3.7. Контейнеры размещаются (устанавливаются) на специально оборудованных контейнерных площадках. Места размещения и тип ограждения определяет администрация МО «Вохтомское» по заявкам хозяйствующих субъектов, согласованным с органами государственного санитарно-эпидемиологического надзора, территориальными отделами (отделениями, инспекциями) государственного пожарного надзора.

 3.9. Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры-накопители на проезжей части, тротуарах, газонах и в проходных арках домов.

 3.10. Запрещается самовольная установка контейнеров и бункеров-накопителей без согласования с администрацией МО «Вохтомское».

 3.11. Допускается временная установка на дворовых территориях контейнеров и бункеров-накопителей для сбора строительного мусора вблизи мест производства ремонтных, аварийных работ и работ по уборке территории, выполняемых юридическими и физическими лицами, при отсутствии на указанных территориях оборудованных площадок для установки контейнеров и бункеров-накопителей. Места временной установки контейнеров и бункеров-накопителей должны быть согласованы с собственником, владельцем, пользователем территории.

 3.12. Контейнерная площадка должна содержаться в чистоте и иметь с трех сторон ограждение высотой не менее 1,5 метров, твердое покрытие, уклон в сторону проезжей части. Допускается изготовление контейнерных площадок закрытого типа по индивидуальным проектам (эскизам), разработанным и согласованным в установленном порядке.

 3.13. Ответственность за состояние контейнерных площадок, размещение контейнеров и бункеров-накопителей возлагается на организации жилищно-коммунального хозяйства, хозяйствующие субъекты, на территории которых расположены площадки.

 3.14. Организации по обслуживанию жилищного фонда обязаны обеспечивать:

 - установку на обслуживаемой территории контейнерных площадок для сбора твердых бытовых отходов;

 - своевременную уборку территории и систематическое наблюдение за ее санитарным состоянием;

 - организацию вывоза отходов и контроль за выполнением графика удаления отходов;

 - свободный подъезд и освещение около площадок под установку контейнеров;

 - содержание в исправном состоянии контейнеров и мусоросборников для отходов (кроме контейнеров и бункеров, находящихся на балансе у других организаций) без переполнения и загрязнений территорий;

 - проведение среди населения широкой разъяснительной работы по организации уборки территории.

 3.15. Контейнеры и бункеры-накопители должны содержаться в технически исправном состоянии, быть покрашены и иметь маркировку с указанием владельца территории, хозяйствующего субъекта, осуществляющего вывоз мусора. На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза мусора с указанием наименования и контактных телефонов хозяйствующего субъекта, осуществляющего вывоз.

 3.16. Контейнеры, бункеры-накопители и контейнерные площадки должны не реже 1 раза в месяц  промываться и обрабатываться дезинфицирующими средствами.

 3.17.  В зонах отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и других местах массового посещения населения, на улицах, у подъездов многоквартирных жилых домов, на остановках (стоянках) общественного и иного пассажирского транспорта, у входа в торговые объекты должны быть установлены урны. Урны в  местах массового посещения населения, на улицах, во дворах, зонах отдыха, на остановках общественного пассажирского транспорта и на других территориях устанавливают на расстоянии, не превышающем 100 м одна от другой.

 3.18. Очистка урн производится по мере их заполнения, но не реже одного раза в неделю. Мойка урн производится по мере загрязнения.

 3.19. Урны, расположенные на остановках (стоянках) общественного и иного пассажирского транспорта, очищаются и промываются хозяйствующими субъектами, осуществляющими уборку остановок (стоянок), а урны, установленные у торговых объектов, – хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговлю.

 3.20. Покраска урн осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

 3.21. Смёт и мусор, полученные при уборке проезжей части на тротуары, газоны, посадочные площадки, павильоны остановок общественного пассажирского транспорта, близко расположенные фасады зданий, объекты торговли и т.п. подлежат уборке хозяйствующим субъектом, осуществляющим уборку проезжей части.

3.22 Выгребы для жидких отходов в неканализованном жилищном фонде.

Для сбора жидких отходов в неканализованных домовладениях устраиваются дворовые уборные.

Дворовые уборные должны иметь надземную часть, выполненную из плотно пригнанных материалов (досок, кирпичей, блоков), водонепроницаемый выгреб с глубиной не более 3 метров и иметь объем, рассчитанный исходя из численности населения, пользующегося уборной.

3.23  Объекты мелкорозничной торговли, общественного питания:

Организация сбора отходов на территории объектов мелкорозничной торговли, общественного питания должна обеспечивать раздельный сбор отходов.

Отдельно собираются вторичные ресурсы (картон, бумага, пластик, полиэтилен, стекло и др.) для передачи специализированным предприятиям по сбору, утилизации и (или) переработке отходов, сбор несортируемых отходов производится в контейнеры или мешки для последующего вывоза на захоронение, для размещения контейнеров выделяются специальные зоны.

Вторичные ресурсы (картон, бумага, пластик, полиэтилен, стекло и др.) подлежат сдаче в специализированные предприятия самостоятельно или на договорной основе передаются управляющим организациям для сдачи специализированным предприятиям по сбору, утилизации и (или) переработке отходов.

При размещении кафе летнего типа обязательно предусматривается установка стандартного контейнера для сбора отходов вне зависимости от объема накопления отходов.

3.24  Объекты строительства, реконструкции, ремонта.

Сбор строительных отходов при осуществлении строительства, реконструкции, ремонта, восстановления, сноса объектов недвижимости производится в соответствии с разделом «Организация работ» проектной документации, где определяются площадки для временного складирования строительных отходов до накопления транспортных партий, порядок вывоза и размещения. Из образующихся строительных отходов выделяются утильные фракции.

При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения строительной площадки или при отсутствии специально обустроенных мест складирования отходы допускается хранить в специальных емкостях или мешках около объекта ремонта и реконструкции. Хранение отходов до их вывоза допускается не более 3-х суток.

При производстве строительных работ предприятия обязаны ежедневно производить уборку прилегающей к строительной площадке территории (на расстоянии 10 м от границ строительной площадки).

Ответственность за сбор, вывоз строительных отходов со строительных площадок и соблюдение при этом природоохранных и санитарных требований возлагается на физическое или юридическое лицо, выступающее подрядчиком при производстве работ, если иное не предусмотрено в договоре с заказчиком.

3.25 Отходы металлов и сплавов.

Лом и отходы, содержащие несортированные черные металлы, лом и отходы, содержащие цветные металлы, подлежат сбору на территории предприятия в специально отведенных местах.

        Собственники отходов осуществляют обращение с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждение при наличии документов, подтверждающих их право собственности, в соответствии с правилами, установленными Правительством РФ;

 покрышки отработанные.

Собственники отходов осуществляют сбор и накопление покрышек отработанных до транспортной партии на специально отведенной площадке с твердым покрытием в штабеле и сдают их в специализированные предприятия для переработки;

3.26 Отходы бумаги и картона, пластика, полиэтилена, стекла и др.

Собственники отходов осуществляют сбор и накопление отходов бумаги и картона, пластика, полиэтилена, стекла до транспортной партии в специально отведенных местах и сдают их в специализированные предприятия для переработки.

4. Вывоз отходов и мусора.

4.1  Вывоз отходов на полигон, в том числе отходов, образующихся в результате жизнедеятельности населения, обеспечивается на основе договорных отношений со специализированными предприятиями. При наличии специально оборудованного транспорта, вывоз отходов на полигон может производиться собственными силами. Конструкция и условия эксплуатации специализированного транспорта должны исключать возможность аварийных ситуаций, потерь и загрязнения окружающей среды по пути следования.

4.2  Собственники жилья, организации, управляющие организации, выступая заказчиком услуги на вывоз отходов, образующихся в результате жизнедеятельности населения, заключают договоры на вывоз отходов для размещения на полигоне отходов в соответствии с действующим порядком.

4.3 Вывоз отходов, образующихся на объектах мелкорозничной торговли, общественного питания, осуществляется по договору, заключаемому владельцем или арендатором со специализированным предприятием по вывозу отходов. Вторичные ресурсы вывозятся в специализированные предприятия по сбору, утилизации и (или) переработке отходов собственным транспортом при наличии специально оборудованного транспорта или транспортом специализированного предприятия по вывозу отходов.

4.4 Отработанные горюче-смазочные материалы, автошины, аккумуляторы, иные опасные отходы, а также металлолом, собираются на территории гаражей в специально отведенных и оборудованных местах для обязательной последующей утилизации и (или) переработки в соответствии с действующим законодательством.

Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов из гаражей несут руководители учреждений.

4.5  Лечебно-профилактические учреждения.

Сбор, хранение и вывоз отходов из лечебно-профилактических учреждений производится согласно «Правилам по сбору, хранению и удалению отходов из лечебно-профилактических учреждений» СанПиН 2.1.7.728-99.

5. Утилизация и переработка отходов.

5.1. Утилизация и переработка отходов, являющихся вторичными ресурсами, производится специализированными предприятиями, имеющими лицензию на обращение с опасными отходами.

5.2. Сдача-приемка отходов в специализированные предприятия по сбору, утилизации и (или) переработке отходов производится в соответствии с установленным ассортиментом. При сдаче-приеме отходов в специализированные предприятия оформляются соответствующие документы с указанием предприятия-поставщика, вида (видов) отходов, объема и массы отходов, наименования транспортировщика отходов, даты и времени приемки отходов.

5.3 Аккумуляторы свинцовые не разобранные, со слитым электролитом подлежат сбору на предприятиях в специально отведенных помещениях на стеллажах до транспортной партии и сдаче для переработки в специализированные предприятия, имеющие лицензию на обращение с опасными отходами;

6. Полномочия органов местного самоуправления  МО «Вохтомское»
 6.1.  Глава МО «Вохтомское» :

а) принимает нормативные правовые акты по вопросам организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

6.2. Администрация  МО «Вохтомское»:

 а) организует сбор, вывоз и раздельный сбор бытовых отходов;

 б) разрабатывает порядок обращения с отходами на территории сельского поселения;

 в) обеспечивает разработку и утверждает схему санитарной очистки в границах территории населенных пунктов сельского поселения;

 г) обеспечивает разработку и реализацию муниципальных программ в сфере обращения с отходами;

 д) участвует в разработке и реализации межмуниципальных и областных целевых программ в сфере обращения с отходами.

7. Ответственность за нарушение порядка организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории  МО «Вохтомское» :

7.1 Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства в области обращения с отходами гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Меры административного воздействия за нарушение порядка организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории  МО «Вохтомское»  определяются в соответствии  с КоАП РФ  ст. 6.3 Областным  Законом Архангельской  области от 03.06.2003 года №172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях» и другими нормативными правовыми актами.